
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

Ü RESOLUCIÓN N° 1291, ESTABLECIENDO MODALIDAD ESPECÍFICA PARA EL 
DESARROLLO DEL MÓDULO II DE LA TECNICATURA SUPERIOR EN SEGURIDAD PÚBLICA. 

Ü RESOLUCIÓN N° 1300, ACEPTANDO PASE A SITUACIÓN DE RETIRO ACTIVO 
VOLUNTARIO, DE PERSONAL DE LAS POLICÍAS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES Y 
PERSONAL DE APOYO A LAS POLICÍAS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES.  

Ü RESOLUCIONES N° 1301, 1302, 1303, 1304, 1305, 1306, ACEPTANDO PASES A 
SITUACIÓN DE RETIRO ACTIVO VOLUNTARIO DE PERSONAL POLICIAL Y PERSONAL DE 
APOYO A LAS POLICÍAS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES. 

Ü RESOLUCIONES N° 1307, 1308, 1310, DISPONIENDO PASES A SITUACIÓN DE RETIRO 
ACTIVO OBLIGATORIO DE PERSONAL POLICIAL.   

Ü RESOLUCIÓN N° 1313, DISPONIENDO BAJA OBLIGATORIA POR FALLECIMIENTO DE 
PERSONAL POLICIAL.  

Ü RESOLUCIÓN N° 1323, AUTORIZANDO CESE DE ACTIVIDADES, EMPRESA “SEGURIDAD Y 
VIGILANCIA MAR DEL PLATA S.A.” 

Ü RESOLUCIÓN N° 1324, AUTORIZANDO DESIGNACIÓN COMO JEFE DE SEGURIDAD 
EMPRESA, “BAYRES SECURITY S.A.” 

Ü RESOLUCIÓN N° 1325, HABILITANDO PROVISORIAMENTE, EMPRESA “QUALITY GROUP 
SEGURIDAD PRIVADA S.A.” 

Ü RESOLUCIÓN N° 1326, HABILITANDO PROVISORIAMENTE, EMPRESA “WATCHMAN 
SEGURIDAD S.A.” 

Ü RESOLUCIÓN N° 1327, AUTORIZANDO CAMBIO DE SEDE, EMPRESA “PROIN 
PROTECCIÓN INTEGRAL S.R.L.” 

Ü RESOLUCIÓN N° 1328, AUTORIZANDO CAMBIO DE SEDE, EMPRESA “SEGURIDAD 
PRIVADA JUPITER S.R.L.” 

Ü RESOLUCIÓN N° 1329, AUTORIZANDO CAMBIO DE SEDE, EMPRESA “COOPERATIVA DE 
TRABAJO LINCE SEGURIDAD LIMITADA” 

Ü RESOLUCIÓN N° 1330, AUTORIZANDO CAMBIO DE SEDE, EMPRESA “ROAD SEGURIDAD 
S.A.” 

Ü RESOLUCIÓN N° 1331, RECONOCIENDO COMO TITULAR, EMPRESA “S.A.C.R. S.R.L.” 
Ü RESOLUCIÓN N° 1332, AUTORIZANDO USO DE UNIFORME, EMPRESA “ORGECH S.A.” 
Ü RESOLUCIÓN N° 1333, AUTORIZANDO USO DE UNIFORME, EMPRESA “PREVINIENDO 

S.A.” 
Ü RESOLUCIÓN N° 1334, AUTORIZANDO USO DE UNIFORME, EMPRESA “ZUNDA CORNELL 

Y ASOCIADOS S.R.L.” 
Ü RESOLUCIÓN N° 1338, AUTORIZANDO CESE DE ACTIVIDADES, EMPRESA “S.I.R.A.M.” 
Ü RESOLUCIÓN N° 1339, AUTORIZANDO CESE DE ACTIVIDADES EMPRESA “AUSTRAL 

S.R.L.”  
Ü RESOLUCIÓN N° 1340, AUTORIZANDO CESE DE ACTIVIDADES, EMPRESA “MASTIN S.A.” 
Ü RESOLUCIÓN N° 1341, AUTORIZANDO CESE DE ACTIVIDADES EMPRESA “SAN 

CAYETANO S.R.L. ”  
Ü RESOLUCIÓN N° 1342, AUTORIZANDO CAMBIO DE SEDE, EMPRESA “VELEV S.R.L.”  
Ü RESOLUCIÓN N° 1343, AUTORIZANDO CAMBIO DE SEDE EMPRESA “CENTRO DE 

INVESTIGADORES PRIVADOS ARGENTINOS S.A.” 
Ü RESOLUCIÓN N° 1344, AUTORIZANDO CAMBIO DE SEDE, EMPRESA “WOTAN S.R.L.” 
Ü RESOLUCIÓN N° 1345, AUTORIZANDO CAMBIO DE SEDE, EMPRESA “PROVIN POL S.A.” 
Ü RESOLUCIÓN N° 1346, DESIGNANDO JEFE DE SEGURIDAD, EMPRESA “SELECTIVA 

APOYO EMPRESARIO S.A.” 
Ü DISPOSICIÓN DE LA SUBSECRETARÍA DE SEGURIDAD N° 008, APROBANDO PLAN DE 

SEGURIDAD EN EDIFICIO TRIBUNALES DEPARTAMENTO JUDICIAL LOMAS DE ZAMORA. 
Ü DESAFECTACIONES DEL SERVICIO, PASES Y LEVANTAMIENTO. 
Ü SITUACIÓN DE DISPONIBILIDAD, PASE Y LEVANTAMIENTO. 

 

 

 

N° 69  

  LA PLATA, martes 8 de agosto de 2006 
 

BOLETIN INFORMATIVO                                              

    
______________________________________________________________________________________________

          ______________________________________________________________________________________________

EL SEÑOR MINISTRO DE SEGURIDAD

COMUNICA

     
SUMARIO



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -2- 
 

PARA CONOCIMIENTO DEL PERSONAL 
 
LA PLATA, 1 de agosto de 2006. 
 

Visto, el proceso de capacitación y profesionalización enmarcado en la 
reforma de las Policías de la Provincia de Buenos Aires, y 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que mediante Resolución N° 1943/04, al propiciar una nueva formación 
policial de carácter modular, se aprobó la apertura de dicha formación, la cual establece de acuerdo a 
su diseño curricular dos módulos formativos, para la obtención del título de Técnico Superior en 
Seguridad Pública; 

 
Que el Módulo I es de carácter presencial, bajo régimen de internado, para 

permitir una mayor intensidad en términos de cantidad de horas de formación; 
 
Que los Aspirantes a Oficiales de Policía que aprueben el Módulo I de la 

Tecnicatura Superior en Seguridad Pública obtienen el grado de Oficiales de Policía; 
 
Que el Módulo II se desarrolla bajo un formato de alternancia con pasantías 

en dependencias policiales, profundizándose el área de Práctica Profesional y estableciéndose para el 
área Teórico-Instrumental modalidades semi-presenciales de formación; 

 
Que la Disposición N° 004/06 de la Subsecretaría de Formación y 

Capacitación estableció los criterios que deberán observar y garantizar los titulares de dependencias 
policiales en las cuales desempeñen tareas Oficiales de Policía incorporados al Módulo II de la 
Tecnicatura Superior en seguridad Pública en cuanto al proceso formativo durante el Módulo II de la 
Tecnicatura Superior en Seguridad Pública; 

 
Que a fin de no obstaculizar el desarrollo del diseño curricular aprobado 

mediante Resolución N° 1943/04, resulta imprescindible que los Oficiales de Policía que cursen el 
Módulo II de la Tecnicatura en Seguridad Pública, permanezcan durante su desarrollo, cumpliendo 
funciones en las dependencias policiales, a las cuales fueron asignados al momento de su egreso de 
los Institutos de Formación Policial; 

 
Que la presente se dicta de conformidad a lo establecido en el Libro VII de la 

Ley 13.482 y se enmarca en la política de formación y capacitación profesional descripta en la Ley 
13.201 y su Decreto Reglamentario N° 3626/04; 

 
Por ello, 
 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1°.- Establecer como modalidad especifica para el desarrollo del Módulo II de la 
Tecnicatura en Seguridad Pública, la siguiente: 
 

a) Los Oficiales de Policía revestirán el carácter de pasantes (oficial-pasante) hasta 
transcurridos 6 (seis) meses de la convocatoria efectuada a cada efectivo por la Subsecretaría 
de Formación y Capacitación a las Jornadas de Orientación e Información para el desarrollo del 
mencionado Módulo II cumpliendo funciones, en las dependencias policiales, a las cuales fueron 
destinados al momento de su egreso de los Institutos de Formación Policial, no pudiendo ser 
trasladados, hasta tanto finalice el trayecto formativo. 

 
b) Los oficiales-pasantes tienen estado policial, y en consecuencia poseen el derecho y la 
obligación de portar el arma reglamentaria. 
 
c) Los oficiales-pasantes desarrollarán las prácticas profesionales (tareas en terreno) con una 
carga horaria de ocho (8) horas y para la formación académica se les asignará cincuenta (50) 
horas Co.Re.S. mensuales, durante las cuales efectuarán los trabajos prácticos sobre las áreas 
de funcionamiento de la dependencia. 
 
d) Los titulares de dependencias policiales en las cuales desempeñen tareas oficiales-pasantes, 
deberán facilitar y sostener el desplazamiento de los oficiales-pasantes, hacia los Centros de 



Boletín Informativo N° 69 
 

 

 -3-

Reentrenamiento y/o Sedes Descentralizadas de Formación que disponga la Subsecretaría de 
Formación y Capacitación, a fin de generar encuentros de formación permanente que 
garanticen el desarrollo del Módulo II de la Tecnicatura Superior en Seguridad Pública. 
 
e) Durante el transcurso de la pasantía, los oficiales-pasantes deben presentarse en las sedes 
indicadas en el inciso anterior, de acuerdo a cronogramas que se remitirán oportunamente; 
asistiendo además a las Jornadas de Orientación e Información y Asistencia Tutorial, como así 
también a las Jornadas de Evaluación y Mesas Examinadoras Finales. 
 
f) La pasantía tutoriada (acompañamiento y supervisión) debe garantizar la gradualidad de la 
intervención del oficial-pasante en situaciones reales y en el empleo del arma provista. 
 
g) El oficial-pasante desarrollará funciones inherentes a su especialidad, tuteladas 
(acompañamiento y supervisión) por un efectivito policial de mayor jerarquía y experiencia; 
recorridos de calles, observaciones del territorio, clasificación y registro de procedimientos, 
tareas administrativas inherentes al funcionamiento de la dependencia (ej. llevar Libro de 
Guardia; Libro de Registro de horas Co.Re.S., etc.). 
 
h) El Jefe de la dependencia deberá prever que el oficial-pasante transite durante el semestre 
correspondiente, por todas las áreas de la dependencia, a fin de poder cumplir con las 
temáticas requeridas en el diseño curricular. 
 
i) Los oficiales-pasantes no pueden realizar servicio de Policía Adicional (POLAD). 
 
j) En el caso específico del cuidado y custodia de detenidos, el oficial-pasante realizará esta 
tarea tutelado (acompañamiento y supervisión) por un efectivo policial de mayor jerarquía y 
experiencia. 
 
k) Cuando los oficiales-pasantes se encuentren afectados a operativos especiales dispuestos al 
finalizar el Módulo I por la Subsecretaría de Seguridad, iniciarán en el Módulo II al finalizar su 
participación en los mismos. 
 

ARTÍCULO 2°.- Los Jefes Departamentales de Seguridad, serán responsables de garantizar lo 
establecido en el Artículo precedente. A efectos de dar cumplimiento al inciso c) deberán efectuar la 
previsión y solicitud de horas Co.Re.S., en tiempo oportuno, con el objeto de ser incorporadas por la 
Subsecretaría Administrativa en la planificación presupuestaria correspondiente. Asimismo de acuerdo 
a la Resolución N° 1127 de fecha 27 de junio de 2006 (punto 3 del Protocolo del Gabinete de 
Evaluación), el desarrollo de las pasantías constituirá materia de evaluación, debiendo elevarse a la 
Subsecretaría de Formación y Capacitación un informe adecuado a los lineamientos establecidos en el 
Artículo 1° de la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO 3°.- Regístrese, notifíquese, comuníquese a la totalidad de las Subsecretarías, y demás 
áreas involucradas, publíquese en el Boletín Informativo y dése al SINBA. Cumplido, archívese. 
 
RESOLUCIÓN N° 1291. 

 
Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 

Ministro de Seguridad 
Provincia de Buenos Aires 

________________ 
 

LA PLATA, 1 de agosto de 2006. 
 

Visto el expediente n° 21.100-633.184/06, por cuyas actuaciones se tramita 
el pase a situación de retiro activo, interpuesta por personal del Estatuto-Escalafón Ley 13.201, 
modificada por Ley n° 13.369 de las Policías de la Provincia de Buenos Aires y del Estatuto-Escalafón 
Decreto n° 1.766/05, modificado por Decreto n° 2.197/05 del Personal de Apoyo a las Policías de la 
Provincia de Buenos Aires, de la Caja de Retiros, Jubilaciones y Pensiones de las Policías y del 
Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires, y 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que de lo actuado surge que los peticionantes reúnen la totalidad de los 
requisitos previstos en la ley de jubilaciones y pensiones de las Policías de la Provincia de Buenos 
Aires para obtener el retiro, resultando de aplicación en la especie lo normado por los artículos 56 de 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -4- 
 

la Ley n° 13.201 modificada por Ley n° 13.369 y 76 del Decreto n° 1.766/05, modificado por Decreto 
n° 2.197/05 y artículos 25 inciso c) y 61 de la Ley n° 13.236; 

 
Que la presente se dicta en uso de las facultades que le confieren los 

artículos 9 y 19 de la Ley n° 13.175, la Ley n° 13.201, modificada por Ley n° 13.369 y el Decreto n° 
1.766/05 modificado por Decreto n° 2.197/05; 

 
Por ello, 
 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°.- Aceptar, a partir de la fecha de su notificación, el pase a situación de Retiro Activo 
Voluntario del personal de las Policías de la Provincia de Buenos Aires, cuyos datos de individualización 
se consignan en el Anexo 1, que forma parte integrante de la presente, en los términos del artículo 56 
de la Ley n° 13.201, modificada por Ley n° 13.369, y artículos 25 inciso c) y 61 de la Ley n° 13.236. 
 
ARTÍCULO 2°.- Aceptar, a partir de la fecha de su notificación, el pase a situación de Retiro Activo 
Voluntario del personal de Apoyo a las Policías de la Provincia de Buenos Aires, cuyos datos de 
individualización se consignan en el Anexo 2, que forma parte integrante de la presente, en los 
términos del artículo 76 del Decreto n° 1.766/05 modificado por Decreto n° 2.197/05, y artículos 25 
inciso c) y 61 de la Ley n° 13.236. 
 
ARTÍCULO 3°.- Regístrese, notifíquese, comuníquese a la Dirección General de Gestión de Recursos 
Humanos, Organización y Procedimientos –Dirección de Personal Regímenes Policiales-, publíquese en 
el “Boletín Informativo”, cumplido archívese. 
 
RESOLUCIÓN N° 1300. 

Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
________________ 

 
ANEXO 1 

 
 TENIENTES    

Orden Apellido y Nombres D.N.I. Clase Legajo 

1 ACHAVAL Alberto Omar 11797827 1955 096899 

2 ACOSTA Carlos Alberto 08365722 1951 095886 

3 AQUILANO José Nicolás 13170136 1957 097224 

4 ASERO Juan Carlos 08499404 1951 096204 

5 ASPIROZ José Luis 08364600 1950 091044 

6 BACAICOA Mario Héctor 07650918 1949 090012 

7 BALDOVINO Alfredo Mario 08003841 1950 093339 

8 BALLESTEROS Hugo Norberto 07829993 1948 096920 

9 BARRAGAN Néstor Félix 11297155 1954 097481 
10 BENZI Julio Cesar 11082698 1955 096955 

11 BERNARDO Edgardo Ismael 06189195 1948 095859 

12 CARRA Ismael Enrique 05527481 1948 096306 

13 CASTAGNETTO Luis Horacio 04643576 1945 096510 

14 CASTROVINCI Rodolfo 11867376 1955 096563 

15 CROPANISE Oscar Roberto 11924677 1956 097303 

16 DEMICHELIS Daniel Jorge 11435919 1955 095917 

17 DIAZ Héctor Cesar 10160991 1952 097314 

18 DOMINGUEZ Ángel Edgardo 07848747 1949 096341 

19 DOMINGUEZ Ángel Mario 06189888 1949 097148 

20 FALCON Eduardo Amaro 05065460 1947 097130 

21 FERRAL Pastor Isidro 08574936 1951 097152 



Boletín Informativo N° 69 
 

 

 -5-

22 FERREYRA Juan Carlos 08279586 1951 096942 

23 GIAROCCO Néstor Martín 07371027 1950 096168 

24 GOMEZ Hector Omar 12752705 1957 096910 

25 GOTTAU Juan Carlos 07848830 1949 096882 

26 LAVIA Justo Francisco 11980422 1956 097028 

27 LUCIA Rodolfo Oscar 08316097 1950 090605 

28 MARTIN GONZALEZ José Luis 12417176 1947 093097 

29 MENDIETA Felipe José 04750616 1948 092492 

30 MONFORTE Oscar Alberto 08188925 1950 092467 

31 MONTERISI Mauro Damián 10798008 1953 097039 

32 MUÑOZ Rolando Oscar 10554617 1952 096527 
33 NOWAKOWSKI Félix Antonio 12708691 1957 096802 

34 OCAMPOS Rubén Alfredo 08575612 1951 096352 

35 OLMOS Héctor Manuel 10946070 1954 096205 

36 PEREYRA Oscar Abel 04697291 1948 095598 

37 PEREZ Saúl 10818380 1954 096189 

38 POMPONIO Néstor José 10858168 1953 097074 

39 POZZI Rubén Enrique 07775561 1946 092213 

40 PRUDHOMME José Antonio 12350237 1956 096106 

41 RIVERO Jesús Alberto 11347218 1954 096283 

42 RODRIGUEZ Jorge 07866048 1949 092502 

43 RODRIGUEZ Raúl Antonio 10668473 1953 092923 

44 SAINATO José Luis 12642595 1957 096890 

45 SANCHEZ Florentino 04698840 1948 096601 

46 SANTILLAN Aristobulo Omar 10822590 1953 096956 

47 SAYAGO Nicolás Patricio 08110498 1949 090748 
48 SERRA Enrique Daniel 04928490 1946 094012 

49 SILVA Silvestre 08232707 1948 094616 

50 SOLVER Roque Ramón 11916467 1956 096813 

51 SORIA Celso Esteban 13059457 1949 094412 

52 TORRES Oscar Daniel 12567649 1957 097161 

53 VALLEJO Orlando Nicolás 12214895 1956 095561 

54 VILLANUEVA José Miguel 07650419 1949 096252 

55 VILLARREAL Aníbal Ponciano 10406920 1951 092666 

56 ZACARIAS José Alberto 10854125 1953 092726 

57 ZAPATA Víctor Alberto 08521832 1951 094416 
 
 

 SUBTENIENTES    

Orden Apellido y Nombres D.N.I. Clase Legajo 

1 BERGARA Ramón Leopoldo 04698796 1948 096199 

2 CAILLAVET Carmelo Andrés 05393338 1947 096523 

3 CAJES Carlos Alberto 12862972 1957 095638 

4 CEJAS Enrique Carlos 11165302 1953 095577 

5 DÍAZ Ángel Rosendo 07925971 1947 096982 

6 LEONE Manuel Rodolfo 12320850 1956 096962 
7 MORENO Miguel Antonio 07370172 1948 092050 

8 ORTIZ Jorge Antonio 08637426 1951 094420 

9 RUIZ Ramón Nicolás 11530738 1954 095441 
 
 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -6- 
 

 SARGENTO    

Orden Apellido y Nombres D.N.I. Clase Legajo 

1 CAROSELI Horacio 08483519 1951 097197 
 

______________ 
 

ANEXO 2 
 

 TENIENTE ADMINISTRATIVO    

Orden Apellido y Nombres D.N.I. Clase Legajo 

1 RAMIREZ Eugenio Miguel 08571760 1951 093258 
 
 

 TENIENTES SERVICIOS GENERALES    

Orden Apellido y Nombres D.N.I. Clase Legajo 

1 CHIQUINI Daniel Lorenzo 12159637 1958 086740 

2 CIANCO Héctor Hugo 10477688 1952 090561 
 
 

 SUBTENIENTES SERVICIOS GENERALES    

Orden Apellido y Nombres D.N.I. Clase Legajo 

1 DÍAZ Dora Elizabet 11359347 1954 096037 

2 GODOY Pedro Alfredo 08574970 1951 096282 

3 GONZÁLEZ Jorge Alberto 07782195 1947 096522 
4 MADERNA Roberto Luis 05222819 1947 096276 

5 PRADO Pedro Severo 11401871 1954 095495 

6 ZILLI Héctor Edmundo 04633541 1944 097107 

7 ZINCZUR Nelida Elsa 05754122 1946 096483 
 

________________ 
 

LA PLATA, 1 de agosto de 2006. 
 

Visto el expediente n° 21.100-606.828/06, por cuyas actuaciones el Capitán 
del Agrupamiento Técnico, legajo n° 13.879 Rubén Alberto MENDIZABAL, solicita su pase a situación 
de Retiro Activo, y 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que de lo actuado surge que el agente reúne los requisitos para obtener el 
retiro; 

 
Que resulta de aplicación en la especie lo normado por el artículo 76 del 

Decreto n° 1.766/05, modificado por Decreto n° 2.197/05, y los artículos 25 inciso c) y 61 de la Ley 
n° 13.236; 

 
Por ello, 
 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°.- Aceptar en la Jurisdicción n° 1.1.1.17 MINISTERIO DE SEGURIDAD, a partir de la 
fecha de su notificación, el pase a situación de Retiro Activo Voluntario, del Capitán del Agrupamiento 
Técnico, Rubén Alberto MENDIZABAL (DNI. 7.701.260 – clase 1949), en los términos del artículo 76 
del Decreto n° 1.766/05, modificado por Decreto n° 2.197/05 y los artículos 25 inciso c) y 61 de la 
Ley n° 13.236. 
 



Boletín Informativo N° 69 
 

 

 -7-

ARTÍCULO 2°.- Regístrese, notifíquese, comuníquese a la Secretaría General de la Gobernación –
Dirección Provincial de Personal de la Provincia-, publíquese en el Boletín Informativo. Cumplido 
archívese. 
 
RESOLUCIÓN N° 1301. 

Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
________________ 

 
LA PLATA, 1 de agosto de 2006. 
 

Visto el expediente n° 21.100-647.104/06, por cuyas actuaciones el Capitán 
del Agrupamiento Administrativo, legajo n° 17.573 María del Carmen LOBIANCO, solicita el pase a 
situación de Retiro Activo Voluntario, y 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que de lo actuado surge que el agente reúne los requisitos para obtener el 
retiro; 

 
Que resulta de aplicación en la especie lo normado por el artículo 76 del 

Decreto n° 1.766/05, modificado por Decreto n° 2.197/05, y los artículos 25 inciso c) y 61 de la Ley 
n° 13.236; 

 
 
Por ello, 
 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°.- Aceptar en la Jurisdicción n° 1.1.1.17 MINISTERIO DE SEGURIDAD, a partir de su 
notificación, el pase a situación de Retiro Activo Voluntario, del Capitán del Agrupamiento 
Administrativo María del Carmen LOBIANCO (DNI. 10.491.720 – clase 1952), en los términos del 
artículo 76 del Decreto n° 1.766/05, modificado por Decreto n° 2.197/05 y los artículos 25 inciso c) y 
61 de la Ley n° 13.236. 
 
ARTÍCULO 2°.- Regístrese, notifíquese, comuníquese a la Secretaría General de la Gobernación –
Dirección Provincial de Personal de la Provincia-, publíquese en el Boletín Informativo. Cumplido 
archívese. 
 
RESOLUCIÓN N° 1302.  

Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
________________ 

 
LA PLATA, 1 de agosto de 2006. 
 

Visto el expediente n° 21.100-636.752/06, por cuyas actuaciones el 
Capitán, legajo n° 12.939 Mónica Liliana CUELLI, solicita el pase a situación de Retiro Activo 
Voluntario, y 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que mediante Resolución n° 553 de fecha 05 de mayo de 2006, se dispuso e l 
pase a situación de Disponibilidad de la nombrada, en los términos de los artículos 14 inciso b) de la 
Ley n° 13.201, modificada por la Ley n° 13.369 y 16 de su Reglamentación aprobada por Decreto n° 
3.326/04, modificado por Decreto n° 3.436/04; 

 
Que de lo actuado surge que el agente reúne los requisitos para obtener el 

retiro; 
 
Que resulta de aplicación en la especie lo normado por el artículo 56 de la 

Ley n° 13.201, modificada por Ley n° 13.369, y artículos 25 inciso c) y 61 de la Ley n° 13.236; 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -8- 
 

 
Por ello, 
 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°.- Aceptar en la Jurisdicción n° 1.1.1.17 MINISTERIO DE SEGURIDAD, a partir de la 
fecha de su notificación, el pase a situación de Retiro Activo Voluntario del Capitán Mónica Liliana 
CUELLI (DNI. 11.506.517 – clase 1955), en los términos del artículo 56 de la Ley n° 13.201, 
modificada por Ley n° 13.369 y artículos 25 inciso c) y 61 de la Ley n° 13.236. 
 
ARTÍCULO 2°.- Regístrese, notifíquese, comuníquese a la Secretaría General de la Gobernación –
Dirección Provincial de Personal de la Provincia-, publíquese en el Boletín Informativo. Cumplido 
archívese. 
 
RESOLUCIÓN N° 1303.  

 
Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 

Ministro de Seguridad 
Provincia de Buenos Aires 

________________ 
 

LA PLATA, 1 de agosto de 2006. 
 

Visto el expediente n° 21.100-595.544/06, por cuyas actuaciones el 
Capitán, legajo n° 13.395 Domingo José VACCARO, solicita el pase a situación de Retiro Activo 
Voluntario, y 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que de lo actuado surge que el causante reúne los requisitos para obtener el 
retiro activo solicitado; 

 
Que resulta de aplicación en la especie lo normado por el artículo 56 de la 

Ley n° 13.201, modificada por Ley n° 13.369 y artículos 25 inciso c) y 38 de la Ley n° 13.236; 
 
Por ello, 
 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°.- Aceptar, en la Jurisdicción n° 1.1.1.17 MINISTERIO DE SEGURIDAD, a partir de la 
fecha de notificación, el pase a situación de Retiro Activo Voluntario del Capitán Domingo José 
VACCARO (DNI. 11.122.345 – clase 1954), en los términos del artículo 56 de la Ley n° 13.201, 
modificada por Ley n° 13.369 y artículos 25 inciso c) y 38 de la Ley n° 13.236. 
 
ARTÍCULO 2°.- Regístrese, notifíquese, comuníquese a la Secretaría General de la Gobernación –
Dirección Provincial de Personal de la Provincia-, publíquese en el Boletín Informativo. Cumplido 
archívese. 
 
RESOLUCIÓN N° 1304.  

 
Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 

Ministro de Seguridad 
Provincia de Buenos Aires 

________________ 
 

LA PLATA, 1 de agosto de 2006. 
 

Visto los expedientes n° 21.100-612.269/06 y n° 21.100-614.003/06, por 
cuyas actuaciones se tramitan las solicitudes de pase a situación de Retiro Activo de personal de 
Apoyo a las Policías de la Provincia de Buenos Aires, y 

 
CONSIDERANDO: 



Boletín Informativo N° 69 
 

 

 -9-

 
Que de lo actuado surge que los agentes reúnen los requisitos para obtener 

el retiro; 
 
Que resulta de aplicación en la especie lo normado por el artículo 76 del 

Decreto n° 1.766/05, modificado por Decreto n° 2.197/05, y los  artículos 25 inciso c) y 61 de la Ley 
n° 13.236; 

 
Por ello, 
 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°.- Aceptar en la Jurisdicción n° 1.1.1.17 MINISTERIO DE SEGURIDAD, a partir de su 
fecha de su notificación, el pase a situación de Retiro Activo Voluntario, del Personal Policial cuyos 
datos de individualización se consignan a continuación, en los términos del artículo 76 del Decreto n° 
1.766/05, modificado por Decreto n° 2.197/05 y los artículos 25 inciso c) y 61 de la Ley n° 13.236. 
 
AGRUPAMIENTO PROFESIONAL 
CAPITÁN 
 
GRACIANO Norma Inés, legajo n° 13.954 (DNI. 11.235.565 – clase 1954) 
VALLEJO Lidoro Clodomiro, legajo n° 13.957 (DNI. 4.410.690 – clase 1943) 
 
ARTÍCULO 2°.- Regístrese, notifíquese, comuníquese a la Secretaría General de la Gobernación –
Dirección Provincial de Personal de la Provincia-, publíquese en el Boletín Informativo. Cumplido 
archívese. 
 
RESOLUCIÓN N° 1305.  

 
Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 

Ministro de Seguridad 
Provincia de Buenos Aires 

 
______________________ 

 
LA PLATA, 1 de agosto de 2006. 
 

Visto el expediente n° 21.100-602.126/06, por cuyas actuaciones el Capitán 
del Agrupamiento Administrativo, legajo n° 13.828 Silvia María DEHOY, solicita su pase a situación de 
Retiro Activo Voluntario, y 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que de lo actuado surge que el agente reúne los requisitos para obtener el 
retiro; 

 
Que resulta de aplicación en la especie lo normado por el artículo 76 del 

Decreto n° 1.766/05, modificado por Decreto n° 2.197/05, y los artículos 25 inciso c) y 61 de la Ley 
n° 13.236; 

 
Por ello, 
 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°.- Aceptar en la Jurisdicción n° 1.1.1.17 MINISTERIO DE SEGURIDAD, a partir de la 
fecha de su notificación, el pase a situación de Retiro Activo Voluntario, del Capitán del Agrupamiento 
Administrativo, Silvia María DEHOY (DNI. 10.225.137 – clase 1951), en los términos del artículo 76 
del Decreto n° 1.766/05, modificado por Decreto n° 2.197/05 y los artículos 25 inciso c) y 61 de la 
Ley n° 13.236. 
 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -10- 
 

ARTÍCULO 2°.- Regístrese, notifíquese, comuníquese a la Secretaría General de la Gobernación –
Dirección Provincial de Personal de la Provincia-, publíquese en el Boletín Informativo. Cumplido 
archívese. 
 
RESOLUCIÓN N° 1306.  

 
Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 

Ministro de Seguridad 
Provincia de Buenos Aires 

________________ 
 

LA PLATA, 1 de agosto de 2006. 
 

Visto el expediente n° 21.100-628.176/06, por cuyas actuaciones se tramita 
el pase a situación de Retiro Activo Obligatorio, del Teniente legajo n° 96.947 Oscar Alfredo  
MALDONADO, y 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que mediante Resolución n° 972 de fecha 20 de junio de 2006, se dispuso el 
pase a situación de Disponibilidad del nombrado, en los términos de los artículos 14 inciso b) de la Ley 
n° 13.201, modificada por la Ley n° 13.369 y 16 de su Reglamentación aprobada por Decreto n° 
3.326/04, modificado  por Decreto n° 3.436/04, encontrándose en condiciones de obtener su pase a 
retiro; 

 
Que la adopción de la medida del pase a retiro activo obligatorio, es una 

decisión de la administración que encuadra en el marco de sus facultades discrecionales, pudiendo por 
ende, resolver en cada caso, la continuidad o el pase a retiro obligatorio de aquellos que reúnan los 
requisitos; 

 
Que resulta de aplicación en la especie lo normado por el artículo 55 de la 

Ley n° 13.201, modificada por la Ley n° 13.369 y los artículos 25 inciso a) y 61 de la Ley n° 13.236; 
 

 
Por ello, 
 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°.- Disponer, a partir de la fecha de su notificación, el pase a situación de Retiro Activo 
Obligatorio, del Teniente  Oscar Alfredo MALDONADO (DNI. 11.056.824 – clase 1954), en los términos 
del artículo 55 de la Ley n° 13.201, modificada por la Ley n° 13.369 y los artículos 25 inciso a) y 61 
de la Ley n° 13.236, por los motivos expuestos en los considerandos del presente acto administrativo. 
 
ARTÍCULO 2°.- Regístrese, notifíquese, comuníquese a la Dirección General de Gestión de Recursos 
Humanos, Organización y Procedimientos –Dirección de Personal Regímenes Policiales-, publíquese en 
el Boletín Informativo. Cumplido archívese. 
 
RESOLUCIÓN N° 1307.  

 
Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 

Ministro de Seguridad 
Provincia de Buenos Aires 

________________ 
 

LA PLATA, 1 de agosto de 2006. 
 

Visto el expediente n° 21.100-648.111/06, por cuyas actuaciones se tramita 
el pase a situación de Retiro Activo Obligatorio, del Teniente legajo n° 96.192 Héctor Antonio 
BANEGAS, y 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que de lo actuado surge que el agente reúne los requisitos para obtener el 
retiro, registrando actuaciones sumariales en expediente administrativo n° 21.100-321.988/05, 



Boletín Informativo N° 69 
 

 

 -11-

infracción al artículo 109 inciso d) Ley n° 13.201, en trámite y pendiente de resolución, ello de 
acuerdo a lo informado por la Dirección General de Sumarios Administrativos (fs. 11); 

 
Que la adopción de la medida del pase a retiro activo obligatorio, es una 

decisión de la administración que encuadra en el marco de sus facultades discrecionales, y que en 
cuanto atañe a la incidencia jurídica que el acto de pase tiene sobre las investigaciones sumariales y el 
ejercicio de la potestad disciplinaria, la desvinculación del agente en estas circunstancias no extingue 
la acción disciplinaria, en tanto la medida sancionatoria correspondiente modifique la causal de cese, 
quedando supeditada la misma a resultas del sumario que se instruye; 

 
Que resulta de aplicación en la especie lo normado por el artículo 55 de la 

Ley n° 13.201, modificada por la Ley n° 13.369, y artículos 25 inciso a) y 61 de la Ley n° 13.236; 
 

Por ello, 
 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°.- Disponer, a partir de su notificación, el pase a situación de Retiro Activo Obligatorio, 
del Teniente  Héctor Antonio BANEGAS (DNI. 10.949.252 – clase 1954), en los términos del artículo 55 
de la Ley n° 13.201, modificada por la Ley n° 13.369 y artículos 25 inciso a) y 61 de la Ley n° 13.236, 
dejándose establecido que dicha causal de cese queda supeditada a los efectos y resultas de las 
actuaciones sumariales que se instruyen. 
 
ARTÍCULO 2°.- Regístrese, notifíquese, comuníquese a la Dirección General de Gestión de Recursos 
Humanos, Organización y Procedimientos –Dirección de Personal Regímenes Policiales-, publíquese en 
el “Boletín Informativo”. Cumplido archívese. 
 
RESOLUCIÓN N° 1308.  

 
Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 

Ministro de Seguridad 
Provincia de Buenos Aires 

________________ 
 

LA PLATA, 1 de agosto de 2006. 
 

Visto el expediente n° 21.100-600.995/06, por cuyas actuaciones se tramita 
el pase a situación de Retiro Activo Obligatorio, del Subteniente legajo n° 95.368 Juan Carlos RUIZ 
DÍAZ, y 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que la adopción de la medida del pase a retiro activo obligatorio, es una 
decisión de la administración que encuadra en el marco de sus facultades discrecionales, pudiendo por 
ende, resolver en cada caso, la continuidad o el pase a retiro obligatorio de aquellos que reúnan los 
requisitos; 

 
Que resulta de aplicación en la especie lo normado por el artículo 55 de la 

Ley n° 13.201, modificada por la Ley n° 13.369 y los artículos 25 inciso a) y 61 de la Ley n° 13.236; 
 

 
Por ello, 
 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°.- Disponer, a partir de la fecha de su notificación, el pase a situación de Retiro Activo 
Obligatorio, del Subteniente Juan Carlos RUIZ DÍAZ (DNI. 11.916.671 – clase 1956), en los términos 
del artículo 55 de la Ley n° 13.201, modificada por la Ley n° 13.369 y los artículos 25 inciso a) y 61 
de la Ley n° 13.236, por los motivos expuestos en los considerandos del presente acto administrativo. 
 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -12- 
 

ARTÍCULO 2°.- Regístrese, notifíquese, comuníquese a la Dirección General de Gestión de Recursos 
Humanos, Organización y Procedimientos –Dirección de Personal Regímenes Policiales-, publíquese en 
el Boletín Informativo. Cumplido archívese. 
 
RESOLUCIÓN N° 1310.  
 

Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
________________ 

 
LA PLATA, 1 de agosto de 2006. 
 

Visto el expediente n° 21.100-649.110/06, por cuyas actuaciones se toma 
conocimiento del fallecimiento del Teniente Primero del Agrupamiento Administrativo, legajo n° 
19.836 Eduardo Alejandro KOWALIK, y 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que del certificado de defunción obrante a fs. 3 surge que con fecha 13 de 
junio de 2006, se produjo el deceso del Teniente Primero del Agrupamiento Administrativo, KOWALIK, 
por cuanto corresponde en la instancia el dictado del pertinente acto administrativo que disponga la 
baja  obligatoria por fallecimiento, en los términos de los artículos 79 y 82 inciso a) del Decreto n° 
1.766/05, modificado por Decreto n° 2.197/05; 
 

Por ello, 
 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°.- Disponer en la Jurisdicción n° 1.1.1.17 MINISTERIO DE SEGURIDAD, la baja 
obligatoria por fallecimiento, a partir del 13 de junio de 2006, del Teniente Primero del Agrupamiento 
Administrativo, Eduardo Alejandro KOWALIK (DNI. 11.492.815 – clase 1955); en los términos de los 
artículos 79 y 82 inciso a) del Decreto n° 1.766/05, modificado por Decreto n° 2.197/05. 
 
ARTÍCULO 2°.- Regístrese, notifíquese, comuníquese a la Secretaría General de la Gobernación –
Dirección Provincial de Personal de la Provincia-, publíquese en el Boletín Informativo. Cumplido 
archívese. 
 
RESOLUCIÓN N° 1313.  

 
Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 

Ministro de Seguridad 
Provincia de Buenos Aires 

________________ 
 

LA PLATA, 1 de agosto de 2006. 
 

Visto el expediente 2137 – 504.731/92, correspondiente a la Prestadora de 
Servicios de Seguridad Privada “SEGURIDAD Y VIGILANCIA MAR DEL PLATA S.A.”, y 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que se han reunido, los recaudos legales establecidos por la Ley 12.297 y su 
Decreto Reglamentario 1897/02, para la procedencia del cese de actividades de la empresa en el 
ámbito de la provincia de Buenos Aires; 

 
Que en tal sentido a fojas doscientos diecisiete (fs. 217), se dictamina que 

estarían cumplidos los recaudos previstos por el art. 30 de la Ley 12.297 y su Decreto Reglamentario 
1897/02; 

 
Que la presente, se dicta de conformidad a las facultades conferidas por los 

arts. 9 y 19 de la Ley 13.175, 43 inciso “a” de la Ley 12.297 y las propias del cargo; 
 

Por ello, 



Boletín Informativo N° 69 
 

 

 -13-

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°.- Autorizar el cese de actividades de la empresa “SEGURIDAD Y VIGILANCIA 
MAR DEL PLATA S.A.”, con domicilio legal en Boulevar Marítimo Peralta Ramos n° 287, 2° piso, de 
Mar del Plata. 
 
ARTÍCULO 2°.- Regístrese, notifíquese, comuníquese a la Dirección General Fiscalizadora de 
Agencias y Seguridad Privada, publíquese en el Boletín Informativo. Cumplido, archívese. 
 
RESOLUCIÓN N° 1323.  

 
Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 

Ministro de Seguridad 
Provincia de Buenos Aires 

________________ 
 

LA PLATA, 1 de agosto de 2006. 
 

Visto el expediente 21100 – 678.198/01 y sus agregados 21.100 – 
679.529/01 y 21.100 – 302.446/05, en el que la empresa “BAYRES SECURITY S.A.” solicita el cambio 
de Jefe de Seguridad, y 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que  a fojas ciento sesenta y uno (fs. 161), corre agregado escrito poniendo 
en conocimiento el cambio de Jefe de Seguridad de la empresa de marras, agregando la documental 
que abala tal petición; 

 
Que en tal sentido a fojas ciento ochenta y tres (fs, 183), se dictamina que 

estarían cumplidos los recaudos previstos por los arts. 5, 21 y 28 de la Ley 12.297 y su Decreto 
Reglamentario 1897/02 para acceder a la solicitud prealudida; 

 
Que la presente, se dicta de conformidad a las facultades conferidas por los 

arts. 9 y 19 de la Ley 13.175, 43 inciso “a” de la Ley 12.297 y las propias del cargo; 
 

Por ello, 
 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°.- Autorizar la designación como Jefe de Seguridad de la empresa “BAYRES SECURITY 
S.A.”, del Comisario Mayor (R) de la Policía de la Provincia de Buenos Aires, Don Adolfo Antonio 
BOZZINI, titular del D.N.I. 5.168.182. 
 
ARTÍCULO 2°.- Regístrese, notifíquese, comuníquese a la Dirección General Fiscalizadora de 
Agencias y Seguridad Privada, publíquese en el Boletín Informativo. Cumplido, archívese. 
 
RESOLUCIÓN N° 1324.  

 
Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 

Ministro de Seguridad 
Provincia de Buenos Aires 

________________ 
 

LA PLATA, 1 de agosto de 2006. 
 

Visto el presente expediente 21.100 – 354.143/05 y su agregado 21.100 – 
367.027/05 en el que la empresa “QUALITY GROUP SEGURIDAD PRIVADA S.A.”, solicita su 
habilitación como Prestadora de Servicios de Seguridad Privada, y 

 
CONSIDERANDO: 
 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -14- 
 

Que  del análisis efectuado de los elementos acompañados por la solicitante, 
surge que se encuentran cumplidos los recaudos legales establecidos por el art. 2 de la Ley 12.297 y 
su Decreto Reglamentario 1897/02, para su habilitación en el ámbito de la Provincia de Buenos Aires; 

 
Que en tal sentido a fojas ciento treinta y cinco (fs, 135), se dictamina que 

estarían cumplidos los requisitos previstos por los arts. 5, 8, 21 y 28 de la Ley 12.297 y su Decreto 
Reglamentario 1897/02; 

 
Que a fojas ciento cuarenta y tres (fs. 143), obra constancia del pago de la 

2° cuota de la tasa de habilitación y deposito en garantía, conforme lo establecido por el artículo 24 
incisos “c” y “f” de la Ley 12.297; 

 
Que la presente, se dicta de conformidad a las facultades conferidas por los 

artículos 9 y 19 de la Ley 13.175, 43 inciso “a” de la Ley 12.297 y las propias del cargo; 
 

Por ello, 
 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°.- Proceder a la habilitación en forma provisoria en el ámbito de la Provincia de Buenos 
Aires de la empresa denominada “QUALITY GROUP SEGURIDAD PRIVADA S.A.” como Prestadora de 
Servicios de Seguridad Privada, cuya responsabilidad comercial recae en la mencionada sociedad, con 
sede ubicada en la Avenida General Paz N° 3729 de la localidad de Villa Lynch, partido de San Martín. 
 
ARTÍCULO 2°.- Autorizar a ejercer el cargo de Jefe de Seguridad al Comisario (R) de la Policía de la 
Provincia de Buenos Aires Don Roberto Andrés BARRAGUE, titular del D.N.I. 8.499.853. 
 
ARTÍCULO 3°.- Regístrese, notifíquese, comuníquese a la Dirección General Fiscalizadora de 
Agencias y Seguridad Privada, publíquese en el Boletín Informativo. Cumplido, archívese. 
 
RESOLUCIÓN N° 1325.  
 

Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
 

________________ 
 

LA PLATA, 1 de agosto de 2006. 
 

Visto el presente expediente 21.100 – 149.597/04 y su agregado 21.100 – 
148.905/04 en el que la empresa “WATCHMAN SEGURIDAD S.A.”, solicita su habilitación como 
Prestadora de Servicios de Seguridad Privada, y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que del análisis efectuado de los elementos acompañados por la solicitante, 
surge que se encuentran cumplidos los recaudos legales suficientes para su habilitación en el ámbito 
de la Provincia de Buenos Aires para la prestación de los servicios de seguridad privada establecidos 
en el art. 2 de la ley 12.297 y su Decreto Reglamentario 1897/02; 

 
Que en tal sentido a fojas ciento cincuenta y cinco (fs. 155) se dictamina que 

estarían cumplidos los recaudos previstos por los arts. 5, 21 y 28 de la Ley 12.297 y su decreto 
Reglamentario 1897/02; 

 
Que a fojas ciento setenta y cuatro (fs. 174), obra constancia del pago de la 

primera cuota de la taza de habilitación y depósito en garantía, conforme a lo establecido por el 
articulo 24 incisos “c” y “f” de la Ley 12.297;   

 
Que la presente, se dicta de conformidad a las facultades conferidas por los 

arts. 9 y 19 de la Ley 13.175, 43 inciso “a” de la Ley 12.297 y las propias del cargo; 
 
Por ello, 



Boletín Informativo N° 69 
 

 

 -15-

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°.- Proceder a la habilitación provisoria en el ámbito de la Provincia de Buenos Aires de 
la empresa denominada “WATCHMAN S.A.”, como Prestadora de Servicios de Seguridad Privada, cuya 
responsabilidad comercial recae en la mencionada sociedad, con sede ubicada en la calle Esteban 
Echeverría N° 2240, PB y 1° piso de la localidad de Munro. 
 
ARTÍCULO 2°.- Autorizar a ejercer el cargo de Jefe de Seguridad al Teniente de Navío (R) de la 
Armada Argentina Don ALFREDO EUGENIO ENJUTO, titular del D.N.I. N° 12.012.281. 
 
ARTÍCULO 3°.- Regístrese, notifíquese, comuníquese a la Dirección General Fiscalizadora de 
Agencias y Seguridad Privada, publíquese en el Boletín Informativo. Cumplido, archívese. 
 
RESOLUCIÓN N° 1326. 
 

Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
________________ 

 
LA PLATA, 1 de agosto de 2006. 

 
Visto el presente expediente 2137-584.905/98 y su agregado 2137-

595.234/98, en el que la empresa “ PROIN PROTECCIÓN INTEGRAL S.R.L.” solicita el cambio de 
sede social, y  
 
CONSIDERANDO: 
 

Que a fojas ciento veintitrés (fs. 123), corre agregado escrito poniendo en 
conocimiento el cambio de sede social de la empresa de marras a Ruta 8, Km. 17,500 N° 4710/12, de 
la localidad de Bilinghurst, Partido de General San Martín; 

 
Que en tal sentido a fojas ciento cuarenta y uno (fs. 141), se dictamina que 

estarían cumplidos los recaudos previstos por los arts. 28 inc. b de la Ley 12.297 y su Decreto 
Reglamentario 1897/02; 

 
Que la presente, se dicta de conformidad a las facultades conferidas por los 

arts. 9 y 19 de la Ley 13.175, 43 inciso “a” de la Ley 12.297 y las propias del cargo; 
 
Por ello, 
 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°.- Autorizar a la empresa de seguridad “PROIN PROTECCIÓN INTEGRAL S.R.L.”, a 
realizar el cambio de sede, la que estará ubicada en Ruta 8, Km. 17,500 N° 4710, de la localidad de 
Bilinghurst, Partido de General San Martín. 
 
ARTÍCULO 2°.- Regístrese, notifíquese, comuníquese a la Dirección General Fiscalizadora de 
Agencias y Seguridad Privada, publíquese en el Boletín Informativo. Cumplido, archívese. 
 
RESOLUCIÓN N° 1327. 

Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
________________ 

 
LA PLATA, 1 de agosto de 2006. 

 
Visto el expediente 2137-420.640/97 y sus agregados 2137-420.644/97, 

21.100-347.115/00 y 21.100-311.113/05, correspondiente a la Prestadora de Servicios de Seguridad 
Privada “JÚPITER S.R.L..”, y  
 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -16- 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que a fojas ciento ochenta y siete y doscientos veintitrés (fs. 187 y 223), 
obran escritos presentados por el Sr. Santiago A. Allendes, en calidad de Jefe de Seguridad de la 
misma, solicitando cambio de Sede y de uniforme y adjuntado documentación a tal efecto; 

 
Que en tal sentido a fojas doscientos treinta y cinco (fs. 235), se dictamina 

que estarían cumplidos los recaudos previstos por el art. 28 inc. b y 17 de la Ley 12.297 y su Decreto 
Reglamentario 1897/02, para autorizar el cambio de sede y de uniforme; 

 
Que la presente, se dicta de conformidad a las facultades conferidas por los 

artículos 9 y 19 de la Ley 13.175, 43 inciso “a” de la Ley 12.297 y las propias del cargo; 
 
Por ello, 

 
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1°.- Autorizar a la empresa de seguridad “SEGURIDAD PRIVADA JÚPITER S.R.L.”, a 
realizar el cambio de sede, la que estará ubicada en la calle Presidente Juan Domingo Perón n° 870, 
Planta Alta, de la localidad de Derqui,  Partido de Pilar. 
 
ARTÍCULO 2°.- Autorizar a la Prestadora de Servicios de Seguridad Privada “JUITER S.R.L.”, a utilizar 
el uniforme descripto a fojas doscientos veintitrés (fs. 223), que consistirá en: uniforme de Gala: 
campera negra con escudos de la empresa y la leyenda seguridad, camisa color bordo, corbata, 
chaleco anti-balas, gorra (formula uno), pantalón negro con vivo bordo y zapatos color negro. 
Uniforme de campo: campera negra, camisa negra, ambas con la leyenda seguridad y escudos de la 
empresa, bombacha color negra, calza, borceguíes y boina color bordo con logo de la empresa.  
 
ARTÍCULO 3°.- Regístrese, notifíquese, comuníquese a la Dirección General Fiscalizadora de 
Agencias y Seguridad Privada, publíquese en el Boletín Informativo. Cumplido, archívese. 
 
RESOLUCIÓN N° 1328. 
 

Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
________________ 

 
LA PLATA, 1 de agosto de 2006. 

 
Visto el presente expediente 2203-233.927/91, en el que la empresa 

“COOPERATIVA DE TRABAJO LINCE SEGURIDAD LIMITADA.” solicita el cambio de sede social, y  
 
CONSIDERANDO: 
 

Que a fojas trescientos treinta y tres (fs. 333), corre agregado escrito 
poniendo en conocimiento el cambio de sede social de la empresa de marras al domicilio de la calle 
Las Heras N° 1705, de la localidad Florida, Partido de Vicente López; 

 
Que en tal sentido a fojas trescientos cincuenta y siete (fs. 357), se 

dictamina que estarían cumplidos los recaudos previstos por los art. 28 inc. b de la Ley 12.297 y su 
Decreto Reglamentario 1897/02; 

 
Que la presente, se dicta de conformidad a las facultades conferidas por los 

arts. 9 y 19 de la Ley 13.175, 43 inciso “a” de la Ley 12.297 y las propias del cargo; 
 
Por ello, 
 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

RESUELVE: 
 



Boletín Informativo N° 69 
 

 

 -17-

ARTÍCULO 1°.- Autorizar a la empresa de seguridad “COOPERATIVA DE TRABAJO LINCE 
SEGURIDAD LIMITADA.”, a realizar el cambio de sede la que estará ubicada en la calle Las Heras 
N° 1705, de la localidad de Florida y Partido de Vicente López. 
 
ARTÍCULO 2°.- Regístrese, notifíquese, comuníquese a la Dirección General Fiscalizadora de 
Agencias y Seguridad Privada, publíquese en el Boletín Informativo. Cumplido, archívese. 
 
RESOLUCIÓN N° 1329. 
 

Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
________________ 

 
LA PLATA, 1 de agosto de 2006. 

 
Visto: el presente expediente 21.100-665.642/01 y sus agregados 21.100-

678.202/01 y 21.100-678.199/01, en el que la empresa “ROAD SEGURIDAD S.A.” solicita el cambio 
de sede social, y  

 
CONSIDERANDO: 
 

Que a fs. 78, corre agregado escrito poniendo en conocimiento el cambio de 
sede social de la empresa de marras al domicilio de calle Avellaneda N° 845, de la ciudad de Florida, 
Partido de Vicente López; 

 
Que en tal sentido a fojas ciento sesenta y tres (fs. 163), se dictamina que 

estarían cumplidos los recaudos previstos por los arts. 28 inc. b de la Ley 12.297 y su Decreto 
Reglamentario 1897/02; 

 
Que la presente, se dicta de conformidad a las facultades conferidas por los 

arts. 9 y 19 de la Ley 13.175, 43 inciso “a” de la Ley 12.297 y las propias del cargo; 
 
Por ello, 

 
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1°.- Autorizar a la empresa de seguridad “ROAD SEGURIDAD S.A.”, a realizar el cambio 
de sede, la que estará ubicada en la calle Avellaneda N° 845, de la ciudad de Florida, Partido de 
Vicente López. 
 
ARTÍCULO 2°.- Regístrese, notifíquese, comuníquese a la Dirección General Fiscalizadora de 
Agencias y Seguridad Privada, publíquese en el Boletín Informativo. Cumplido, archívese. 
 
RESOLUCIÓN N° 1330. 
 

Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
________________ 

 
LA PLATA, 1 de agosto de 2006. 

 
Visto el expediente 2203-340.447/91 y sus agregados 2137-388.100/97, 

2137-686.888/98, 21.100-116.833/99 y 21.100-811.351/01 correspondientes a la Prestadora de 
Servicios de Seguridad Privada “ATHENEA” y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que a fojas doscientos treinta y dos (fs. 232) el señor Carlos Alberto 
Raimondo,  en su condición de Apoderado de la Prestadora de Servicios ATHENEA, comunica que en 
adecuación a lo normado por el art. 24 inc. a de la Ley 12.297, la empresa se ha constituido en 
Sociedad de Responsabilidad Limitada, a fojas doscientos ochenta y dos (fs. 282) solicita la 
designación de nuevo Jefe de Seguridad, proponiéndose para el cargo y adjuntado para ello la 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -18- 
 

documental correspondiente y asimismo, a fojas trescientos tres (fs. 303) en nueva presentación 
solicita autorización para cambiar la sede social de la citada prestadora de servicios de seguridad, para 
lo cual acompaña la documentación pertinente; 

 
Que en tal sentido a fojas trescientos veintiuno (fs. 321), se dictamina que 

estarían cumplidos los recaudos previstos por los arts. 5, 21 y 28 de la Ley 12.297 y su Decreto 
Reglamentario 1897/02 para acceder a la solicitud prealudida; 

 
Que la presente se dicta de conformidad a las facultades conferidas por los 

arts. 9 y 19 de la Ley 13.175, 43 inciso “a” de la Ley 12.297 y las propias del cargo; 
 
Por ello, 

 
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1°.- RECONOCER a la empresa S.A.C.R. S.R.L. como titular de una Prestadora de 
Servicios de Seguridad Privada, y como continuadora de la Agencia de Investigaciones y Seguridad 
Privada Athenea. 
 
ARTÍCULO 2°.- Autorizar la designación como Jefe de Seguridad de la empresa “S.A.C.R. S.R.L.”, del 
Sargento (R) de la Policía Federal Argentina Don Carlos Alberto Raimondo, titular del D.N.I. 
12.094.257. 
 
ARTÍCULO 3°.- Autorizar a realizar el cambio de sede, la cual estará ubicada en la calle 18 de 
Diciembre N° 1871, de la localidad y partido de General San Martín. 
 
ARTÍCULO 4°.- Regístrese, notifíquese, comuníquese a la  Dirección General Fiscalizadora de 
Agencias y Seguridad Privada, publíquese en el Boletín Informativo. Cumplido, archívese. 
 
RESOLUCIÓN N° 1331.  

Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
________________ 

 
LA PLATA, 1 de agosto de 2006. 

 
Visto el expediente 2137-776.193/98 y sus agregados 2137-782.587/98, 

2137-782.588/98, 21.100-622.610/01 y 21.100-112.858/02, correspondiente a la Prestadora de 
Servicios de Seguridad Privada “ORGECH S.A.”, y  
 
CONSIDERANDO: 
 

Que a fojas doscientos treinta y cuatro (fs. 234), obra escrito presentado por 
el Sr. Eduardo Echavarría, en calidad de Jefe de Seguridad de la misma, solicitando cambio de 
uniforme, adjuntado documentación a tal efecto; 

 
Que en tal sentido a fojas doscientos treinta y ocho (fs. 238), se dictamina 

que estarían cumplidos los recaudos previstos por el art. 17 de la Ley 12.297 y su Decreto 
Reglamentario 1897/02, para autorizar el cambio de uniforme; 

 
Que la presente, se dicta de conformidad a las facultades conferidas por los 

artículos 9 y 19 de la Ley 13.175, 43 inciso “a” de la Ley 12.297 y las propias del cargo; 
 
Por ello, 

 
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1°.- Autorizar a la Prestadora de Servicios de seguridad Privada “ORGECH S.A.”, a 
utilizar el uniforme que consistirá en: campera negra con bandera Argentina en brazo derecho y sobre 



Boletín Informativo N° 69 
 

 

 -19-

frente superior lado izquierdo oblea con la denominación de la empresa; gorra negra, camisa blanca, 
corbata negra, pantalón de fajina y calzados de cuero tipo borceguíes.  
 
ARTÍCULO 2°.- Regístrese, notifíquese, comuníquese a la Dirección General Fiscalizadora de 
Agencias y Seguridad Privada, publíquese en el Boletín Informativo. Cumplido, archívese. 
 
RESOLUCIÓN N° 1332. 
 

Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
________________ 

 
LA PLATA, 1 de agosto de 2006. 

 
Visto el expediente 21.100-729.853/04 y su agregado 21.100-733.811/04, 

correspondiente a la Prestadora de Servicios de Seguridad Privada “PREVINIENDO S.A.”, y  
 
CONSIDERANDO: 
 

Que a fojas ciento ochenta y nueve (fs. 189), obra escrito presentado por el 
Sr. Montegro Manuel, en calidad de Jefe de Seguridad de la misma, solicitando cambio de uniforme, 
adjuntado documentación a tal efecto; 

 
Que en tal sentido a fojas doscientos quince (fs. 215), se dictamina que 

estarían cumplidos los recaudos previstos por el art. 17 de la Ley 12.297 y su Decreto Reglamentario 
1897/02, para autorizar el cambio de uniforme; 
 

Que la presente, se dicta de conformidad a las facultades conferidas por los 
artículos 9 y 19 de la Ley 13.175, 43 inciso “a” de la Ley 12.297 y las propias del cargo; 

 
Por ello, 

 
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1°.- Autorizar a la Prestadora de Servicios de Seguridad Privada “PREVINIENDO S.A.”, 
a utilizar el uniforme que consistirá en: uniforme de verano: camisa blanca con logo de la empresa en 
antebrazo izquierdo, charreteras grises, corbata gris con logo de la empresa, pantalón gris con vivo 
amarillo, gorra gris con logo de la empresa, zapatos y cinturón negros, linterna; uniforme de invierno: 
camisa blanca con logo de la empresa en antebrazo izquierdo, charreteras grises, corbata gris con 
logo de la empresa, pantalón gris con vivo amarillo, gorra gris con logo de la empresa, campera negra 
con logo de la empresa en la espalda, zapatos y cinturón negro y linterna.  
 
ARTÍCULO 2°.- Regístrese, notifíquese, comuníquese a la Dirección General Fiscalizadora de 
Agencias y Seguridad Privada, publíquese en el Boletín Informativo. Cumplido, archívese. 
 
RESOLUCIÓN N° 1333. 

Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
________________ 

 
LA PLATA, 1 de agosto de 2006. 

 
Visto el expediente 21.100-650.868/03 y su agregado 21.100-650.867/03, 

correspondiente a la Prestadora de Servicios de Seguridad Privada “ZUNDA CORNELL Y 
ASOCIADOS S.R.L.”, y  
 
CONSIDERANDO: 
 

Que a fojas doscientos once (fs. 211), obra escrito presentado por el Sr. 
Alfredo Soto Escudero, en calidad de Jefe de Seguridad de la misma, solicitando cambio de uniforme y 
adjuntado documentación a tal efecto; 

 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -20- 
 

Que en tal sentido a fojas doscientos diecisiete (fs. 217), se dictamina que 
estarían cumplidos los recaudos previstos por el art. 17 de la Ley 12.297 y su Decreto Reglamentario 
1897/02, para autorizar el cambio de uniforme; 

 
Que la presente, se dicta de conformidad a las facultades conferidas por los 

artículos 9 y 19 de la Ley 13.175, 43 inciso “a” de la Ley 12.297 y las propias del cargo; 
 
Por ello, 
 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1°.- Autorizar a la Prestadora de Servicios de Seguridad Privada “ZUNDA CORNELL Y 
ASOCIADOS S.R.L.”, a utilizar el uniforme descripto a fojas doscientos once (fs. 211), que consistirá 
en: uniforme 1: camisa blanca, pantalón gris topo con vivo amarillo, corbata gris, cinturón de combate 
negro, gorra octogonal gris topo, caponas gris topo con tres vivos amarillos, chaquetilla negra, 
camperón de invierno negro y zapatos negros. Uniforme 2: (fajinas) camisa blanca, pantalón combate 
negro, corbata negra, cinturón de combate negro, gorra tipo formula uno negra, caponas negras con 
tres vivos amarillos, chaquetilla negra, camperón de invierno negro y borceguíes negros.  
 
ARTÍCULO 2°.- Regístrese, notifíquese, comuníquese a la Dirección General Fiscalizadora de 
Agencias y Seguridad Privada, publíquese en el Boletín Informativo. Cumplido, archívese. 
 
RESOLUCIÓN N° 1334. 

 
Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 

Ministro de Seguridad 
Provincia de Buenos Aires 

________________ 
 

LA PLATA, 1 de agosto de 2006. 
 

Visto el expediente 2203 – 065.328/85, y su agregado 21.100-019.404/02, 
correspondiente a la Prestadora de Servicios de Seguridad Privada “S.I.R.A.M.”, y 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que se han reunido, los recaudos legales establecidos por la Ley 12.297 y su 
Decreto Reglamentario 1897/02, para la procedencia del cese de actividades de la empresa en 
cuestión en el ámbito de la provincia de Buenos Aires; 

 
Que en tal sentido a fojas trescientos sesenta (fs. 360), se dictamina que 

estarían cumplidos los recaudos previstos por el art. 30 de la Ley 12.297 y su Decreto Reglamentario 
1897/02; 

 
Que la presente, se dicta de conformidad a las facultades conferidas por los 

arts. 9 y 19 de la Ley 13.175, 43 inciso “a” de la Ley 12.297 y las propias del cargo; 
 

Por ello, 
 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°.- Autorizar el cese de actividades de la empresa “S.I.R.A.M.”, con sede autorizada en 
calle General Pedernera N° 1174, de la localidad de Villa Madero Partido de La Matanza. 
 
ARTÍCULO 2°.- Regístrese, notifíquese, comuníquese a la Dirección General Fiscalizadora de 
Agencias y Seguridad Privada, publíquese en el Boletín Informativo. Cumplido, archívese. 
 
RESOLUCIÓN N° 1338.  

Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
________________ 



Boletín Informativo N° 69 
 

 

 -21-

LA PLATA, 1 de agosto de 2006. 
 

Visto el expediente 2203 – 136.131/85, correspondiente a la Prestadora de 
Servicios de Seguridad Privada “AUSTRAL S.R.L.”, y 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que se han reunido, los recaudos legales establecidos por la Ley 12.297 y su 
Decreto Reglamentario 1897/02, para la procedencia del cese de actividades de la empresa en 
cuestión en el ámbito de la provincia de Buenos Aires; 

 
Que en tal sentido a fojas doscientos sesenta y seis (fs. 266), se dictamina 

que estarían cumplidos los recaudos previstos por el art. 30 de la Ley 12.297 y su Decreto 
Reglamentario 1897/02; 

 
Que la presente, se dicta de conformidad a las facultades conferidas por los 

arts. 9 y 19 de la Ley 13.175, 43 inciso “a” de la Ley 12.297 y las propias del cargo; 
 

Por ello, 
 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°.- Autorizar el cese de actividades de la empresa “AUSTRAL S.R.L.”, con domicilio 
legal en calle San Luis n° 2105, 1° piso, departamento 5°, de la localidad de Mar del Plata, partido de 
General Pueyrredón. 
 
ARTÍCULO 2°.- Regístrese, notifíquese, comuníquese a la Dirección General Fiscalizadora de 
Agencias y Seguridad Privada, publíquese en el Boletín Informativo. Cumplido, archívese. 
 
RESOLUCIÓN N° 1339.  

 
Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 

Ministro de Seguridad 
Provincia de Buenos Aires 

________________ 
 

LA PLATA, 1 de agosto de 2006. 
 

Visto el expediente 2137 – 470.888/97 y su agregado 2137-476.456/97, 
correspondiente a la Prestadora de Servicios de Seguridad Privada “MASTIN S.A.”, y 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que se han reunido, los recaudos legales establecidos por la Ley 12.297 y su 
Decreto Reglamentario 1897/02, para la procedencia del cese de actividades de la empresa en 
cuestión en el ámbito de la provincia de Buenos Aires; 

 
Que en tal sentido a fojas doscientos sesenta y nueve (fs. 269), se dictamina 

que estarían cumplidos los recaudos previstos por el art. 30 de la Ley 12.297 y su Decreto 
Reglamentario 1897/02; 

 
Que la presente, se dicta de conformidad a las facultades conferidas por los 

arts. 9 y 19 de la Ley 13.175, 43 inciso “a” de la Ley 12.297 y las propias del cargo; 
 

Por ello, 
 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°.- Autorizar el cese de actividades de la empresa “MASTIN S.A.”, con sede autorizada 
en calle Plaza Belgrano N° 37, de la localidad de City Bell y Partido de La Plata. 
 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -22- 
 

ARTÍCULO 2°.- Regístrese, notifíquese, comuníquese a la Dirección General Fiscalizadora de 
Agencias y Seguridad Privada, publíquese en el Boletín Informativo. Cumplido, archívese. 
 
RESOLUCIÓN N° 1340.  

 
Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 

Ministro de Seguridad 
Provincia de Buenos Aires 

________________ 
 
LA PLATA, 1 de agosto de 2006. 
 

Visto el expediente 2137 – 497.641/92 c/ 2137 – 750.758/98 y 21.100 – 
249.506/99, correspondiente a la Prestadora de Servicios de Seguridad Privada “SAN CAYETANO 
S.R.L.”, y 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que se han reunido, los recaudos legales establecidos por la Ley 12.297 y su 
Decreto Reglamentario 1897/02, para la procedencia del cese de actividades de la empresa en 
cuestión en el ámbito de la provincia de Buenos Aires; 

 
Que en tal sentido a fojas doscientos veintisiete (fs. 227), se dictamina que 

estarían cumplidos los recaudos previstos por el art. 30 de la Ley 12.297 y su Decreto Reglamentario 
1897/02; 

 
Que la presente, se dicta de conformidad a las facultades conferidas por los 

arts. 9 y 19 de la Ley 13.175, 43 inciso “a” de la Ley 12.297 y las propias del cargo; 
 

Por ello, 
 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°.- Autorizar el cese de actividades de la empresa “SAN CAYETANO S.R.L.”, con 
liberación de Depósito en Garantías, cuya sede autorizada es calle Tucumán N° 2069, de la localidad 
de Banfield Partido de Lomas de Zamora. 
 
ARTÍCULO 2°.- Regístrese, notifíquese, comuníquese a la Dirección General Fiscalizadora de 
Agencias y Seguridad Privada, publíquese en el Boletín Informativo. Cumplido, archívese. 
 
RESOLUCIÓN N° 1341.  

Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
________________ 

 
LA PLATA, 1 de agosto de 2006. 

 
Visto el presente expediente 21.100 – 514.755/00 y su agregado 21.100 – 

514.756/00, en el que la empresa “VELEV S.R.L.” solicita el cambio de sede social, y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que a fojas ciento cuarenta y cinco (fs. 145), corre agregada copia 
certificada del acta de reunión de socios donde se dispone el cambio de sede social de la empresa de 
marras al domicilio de calle Diagonal 62 (Sáenz Peña) n° 2494, de la localidad de Villa Maipú, Partido 
de General San Martín; 

 
Que a fojas ciento treinta y tres y ciento cuarenta y dos/ ciento cuarenta y 

tres (fs. 133 y 142/143) se adjuntan croquis del inmueble propuesto y placas fotográficas, a fojas 
ciento cuarenta y siete/vuelta (fs. 147/vta.) acta de inspección y a fs. 136 se acompaña copia 
certificada del contrato de locación;    

 



Boletín Informativo N° 69 
 

 

 -23-

Que en tal sentido a fojas ciento cincuenta y tres (fs. 153) se dictamina que 
estarían cumplidos los recaudos previstos por los arts. 28 inc. b de la Ley 12.297 y su Decreto 
Reglamentario 1897/02; 

   
Que la presente, se dicta de conformidad a las facultades conferidas por los 

arts. 9 y 19 de la Ley 13.175, 43 inciso “a” de la Ley 12.297 y las propias del cargo; 
 
Por ello, 

 
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1°.- Autorizar a la empresa de seguridad “ VELEV S.R.L.”, a realizar el cambio de sede, 
la que estará ubicada en la calle Diagonal 62 (Sáenz Peña) n° 2494, de la localidad de Villa Maipú, 
Partido de General San Martín. 
 
ARTÍCULO 2°.- Regístrese, notifíquese, comuníquese a la  Dirección General Fiscalizadora de 
Agencias y Seguridad Privada, publíquese en el Boletín Informativo. Cumplido, archívese. 
 
RESOLUCIÓN N° 1342. 

Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 
Ministro de Seguridad                                                                          

Provincia de Buenos Aires 
 

________________ 
 
LA PLATA, 1 de agosto de 2006. 

 
Visto el presente expediente 21.100-232.902/02 y su agregado 21.100-

254.263/02, en el que la empresa “CENTRO DE INVESTIGADORES PRIVADOS ARGENTINOS 
S.A.” solicita el cambio de sede social, y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que a fojas ciento cuarenta y cuatro (fs. 144), corre agregado escrito 
comunicando el cambio de sede social de la empresa de marras al domicilio de calle 123 bis N° 741, 
entre 46 y 47,  de la localidad y partido de Ensenada; 

 
Que en tal sentido a fojas ciento ochenta y siete (fs. 187), se dictamina que 

estarían cumplidos los recaudos previstos por los arts. 28 inc. b de la Ley 12.297 y su Decreto 
Reglamentario 1897/02; 

   
Que la presente, se dicta de conformidad a las facultades conferidas por los 

arts. 9 y 19 de la Ley 13.175, 43 inciso “a” de la Ley 12.297 y las propias del cargo; 
 
Por ello, 

 
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1°.- Autorizar a la empresa de seguridad “CENTRO DE INVESTIGADORES PRIVADOS 
ARGENTINOS S.A.”, a realizar el cambio de sede, la que estará ubicada en la calle 123 bis N° 741, 
entre 46 y 47 de la localidad y Partido de Ensenada. 
 
ARTÍCULO 2°.- Regístrese, notifíquese, comuníquese a la  Dirección General Fiscalizadora de 
Agencias y Seguridad Privada, publíquese en el Boletín Informativo. Cumplido, archívese. 
 
RESOLUCIÓN N° 1343. 

 
Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 

Ministro de Seguridad                                                                                          
Provincia de Buenos Aires 

________________ 
 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -24- 
 

LA PLATA, 1 de agosto de 2006. 
 

Visto el presente expediente 2137-858.106/94, y sus agregados 21.100-
061.170/99 y 21.100-255.731/99, en el que la empresa “WOTAN S.R.L.” solicita el cambio de sede 
social, y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que a fojas trescientos treinta y dos (fs. 332), corre agregado escrito 
poniendo en conocimiento el cambio de sede social de la empresa de marras al domicilio de calle 
Larroque N° 1907, Planta Alta, Departamento B, de la localidad  de Banfield, Partido de Lomas de 
Zamora; 

 
Que en tal sentido a fojas trescientos setenta y seis (fs. 376), se dictamina 

que estarían cumplidos los recaudos previstos por los arts. 28 inc. b de la Ley 12.297 y su Decreto 
Reglamentario 1897/02; 

   
Que la presente, se dicta de conformidad a las facultades conferidas por los 

arts. 9 y 19 de la Ley 13.175, 43 inciso “a” de la Ley 12.297 y las propias del cargo; 
 
Por ello, 

 
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1°.- Autorizar a la empresa de seguridad “WOTAN S.R.L.”, a realizar el cambio de sede, 
la que estará ubicada en la calle Larroque N° 1907, Planta Alta, Departamento B, de la localidad  de 
Banfield, Partido de Lomas de Zamora. 
 
ARTÍCULO 2°.- Regístrese, notifíquese, comuníquese a la  Dirección General Fiscalizadora de 
Agencias y Seguridad Privada, publíquese en el Boletín Informativo. Cumplido, archívese. 
 
RESOLUCIÓN N° 1344. 

Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 
Ministro de Seguridad                                                                         

Provincia de Buenos Aires 
________________ 

 
LA PLATA, 1 de agosto de 2006. 

 
Visto el presente expediente 21.100-384.732/00, y sus agregados 21.100-

347.114/00 - 21.100-501.434/00 – 21.100-348.709/03 – 21.100-463.346/03 y 21.100-004.698/04, 
en el que la empresa “PROVIN POL S.A.” solicita el cambio de sede social, y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que a fojas trescientos veintisiete (fs. 327), corre agregada copia certificada 
del acta de reunión de socios donde se dispone el cambio de sede social de la empresa de marras al 
domicilio de calle Vicente López N° 354, de la localidad y partido de Quilmes; 

 
Que en tal sentido a fojas trescientos cuarenta y uno (fs. 341), se dictamina 

que estarían cumplidos los recaudos previstos por los arts. 28 inc. b de la Ley 12.297 y su Decreto 
Reglamentario 1897/02; 

   
Que la presente, se dicta de conformidad a las facultades conferidas por los 

arts. 9 y 19 de la Ley 13.175, 43 inciso “a” de la Ley 12.297 y las propias del cargo; 
 
Por ello, 

 
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1°.- Autorizar a la empresa de seguridad “PROVIN POL S.A.”, a realizar el cambio de 
sede, la que estará ubicada en la calle Vicente López N° 354, de la localidad y partido de Quilmes. 



Boletín Informativo N° 69 
 

 

 -25-

ARTÍCULO 2°.- Regístrese, notifíquese, comuníquese a la  Dirección General Fiscalizadora de 
Agencias y Seguridad Privada, publíquese en el Boletín Informativo. Cumplido, archívese. 
 
RESOLUCIÓN N° 1345. 

 
Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 

Ministro de Seguridad                                                
Provincia de Buenos Aires 

________________ 
 

LA PLATA, 1 de agosto de 2006. 
 

Visto, el expediente 2137-075.139/95 y su agregado 21.100 – 054.307/04, 
en el que la empresa “SELECTIVA APOYO EMPRESARIO S.A.” solicita el cambio de Jefe de Seguridad, y 
de sede, y 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que a fojas ciento sesenta y siete (fs. 167), corre agregado escrito poniendo 

en conocimiento el cambio de Jefe de Seguridad de la empresa de marras, agregando la documental 
que avala tal petición; 

 
Que a fojas ciento treinta y seis (fs. 136), solicitan autorización para el 

cambio de sede social de la empresa al domicilio de calle Mayor V. Vergani N° 647 entre las calles 
Bolívar e Hipólito Yrigoyen, de la localidad de Pilar;  

 
Que en tal sentido a fojas doscientos veintiuno (fs. 221), se dictamina que 

estarían cumplidos los recaudos previstos por los arts. 5, 8, 21 y 28 inc. b de la Ley 12.297 y su 
Decreto Reglamentario 1897/02 para acceder a la solicitud prealudida; 

 
Que la presente, se dicta de conformidad a las facultades conferidas por el 

art. 9 y 19 de la Ley 13.175, 43 inciso “a” de la Ley 12.297 y las propias del cargo; 
 
Por ello, 
 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1°.- Autorizar la designación como Jefe de Seguridad de la Empresa “ SELECTIVA APOYO 
EMPRESARIO S.A.”, del Principal (R) de la Policía Federal Don Eduardo del Carmen Acosta, titular de la 
L.E. 4.436.120. 
 
ARTÍCULO 2°.- Autorizar a la empresa de seguridad “SELECTIVA APOYO EMPRESARIO S.A.”, a 
realizar el cambio de sede, que estará ubicada en la calle Mayor V. Vergani N° 647 entre las calles 
Bolívar e Hipólito Yrigoyen, de la localidad de Pilar.  
 
ARTÍCULO 3°.- Regístrese, notifíquese, comuníquese a la Dirección General Fiscalizadora de 
Agencias y Seguridad Privada, publíquese en el Boletín Informativo. Cumplido, archívese. 
 
RESOLUCIÓN N° 1346. 
 

Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 
Ministro de Seguridad                                                                                                                

Provincia de Buenos Aires 
________________ 

 
LA PLATA, 1 de agosto de 2006. 

 
Visto el expediente 21100-672.618/06 por el que se tramitara la 

implementación de un “Plan de Seguridad” en el Anexo del Edificio de Tribunales del Departamento 
Judicial Lomas de Zamora, y 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que oportunamente la prosecución en el tramite del expediente 21.100-
249.274/05 se convirtió en Resolución Ministerial N° 326, de fecha 6 de abril del año 2005, la cual 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -26- 
 

dispuso la puesta de funcionamiento de la Delegación Lomas de Zamora del Servicio de Custodias de 
Objetivos Fijos, Personas y Traslados de Detenidos;  

 
Que en las actuaciones de referencia, personal especializado del Área de 

Custodias Especiales y Protección de Funcionarios efectuó pormenorizado informe de seguridad 
sentando los parámetros a que habrá de ajustarse la prestación del mentado servicio de seguridad (fs. 
01/11 del Exp. 21100-672.618/06); 

 
Que en razón de lo expuesto corresponde aprobar en esta instancia el plan 

de seguridad diseñado por las áreas con incumbencia especifica en la materia y acorde a las 
competencias asignadas en la especie al Ministerio de Seguridad por la normativa vigente; 

 
Que resulta atinado referir en tal apoyatura al convenio oportunamente 

celebrado entre el Gobernador de la Provincia de Buenos Aires y el Señor Presidente de la Excma. 
Suprema Corte de Justicia de la Provincia de Buenos Aires, aprobado por el Decreto N° 1267/99, 
tendiente a regular los requerimientos de personal policial para custodia y seguridad de edificios en los 
que se realicen tareas inherentes a la función judicial, así como a la Resolución del Ministerio de 
Seguridad N° 103/02 por la que se establecieran los lineamientos a observar para la autorización de 
requerimientos de personal efectuados desde otras áreas ajenas al ámbito policial; 

 
Que dado la acuciante falta de personal policial destinado a tareas de 

prevención y la racionalización dispuesta en el marco del plan de seguridad que por la presente se 
aprueba, se estima oportuno disponer de los recursos excedentes, los que serán reasignados a los 
diferentes ámbitos policiales de la misma jurisdicción que se encuentran en la apuntada situación; 

 
Que la presente se dicta en orden a las previsiones de la Ley 13.175 y Dcto. 

712/04, Ley 13.482 y Dcto. 1391. 
 

Por ello, 
 

EL SUBSECRETARIO DE SEGURIDAD 
 

DISPONE: 
 
ARTÍCULO 1°.-  Aprobar el Plan de Seguridad diseñado por el Área de Custodias Especiales y 
Protección de Funcionarios de este Ministerio y que obra agregado a fs.01/11 del expediente 21100-
672.618/06, cuya copia se adjunta como Anexo de la presente disposición. 
 
ARTÍCULO 2°.- Regístrese, comuníquese, y publíquese en el Boletín Informativo. Cumplido, 
archívese. 
 
DISPOSICIÓN N° 008.     
 

MARTIN A. ARIAS DUVAL 
SUBSECRETARIO DE SEGURIDAD 

Ministerio de Seguridad de la 
Provincia de Buenos Aires 

 
 

 
NOTA: EL ANEXO CITADO EN EL ARTÍCULO PRIMERO DE LA PRESENTE DISPOSICIÓN NO 
PUEDE SER PUBLICADO EN ESTE MEDIO POR PROBLEMAS TÉCNICOS. 

_______________ 
 

 
LAS SIGUIENTES DESAFECTACIONES DEL SERVICIO 

 
Sargento Legajo N° 144.751 TENTORI, Luis Fernando, perteneciente a la Comisaría Zarate 1ra., por 
Inf. Art. 120 incisos “a”, “b”, “l” y “m” del Decreto 3326/04, a partir del día 02-08-06. 
 
Sargento Legajo N° 121.598 RÍOS, Jorge Eduardo, se le prorroga la Desafectación del Servicio, por 
Inf. Art. 120 inciso “m” del Decreto 3326/04, a partir del día 30-05-06. 
 
Oficial de Policía Legajo N° 151.793 SAYAGO, Carlos Diego Agustín, se le prorroga la Desafectación del 
Servicio, por Inf. Art. 120 inciso “m” del Decreto 3326/04, a partir del día 14-05-06. 



Boletín Informativo N° 69 
 

 

 -27-

Oficial de Policía Legajo N° 160. 358 ARN, Mariano Luis, se le prorroga la Desafectación del Servicio, 
por Inf. Art. 120 incisos “b” y “m” del Decreto 3326/04, a partir del día 21-05-06. 
 
Oficial de Policía Legajo N° 160.478 GARCÍA Cristian Andrés, se le prorroga la Desafectación del 
Servicio, por Inf. Art. 120 incisos “b” y “m” del Decreto 3326/04, a partir del día 23-05-06. 
 

 
EL SIGUIENTE  LEVANTAMIENTO DE DESAFECTACIÓN DEL SERVICIO 

 
Oficial de Policía Legajo N° 164.643 AGUIRRE, Fernando Alejandro, en sumario que se le instruyera 
por Inf. Art. 110 inc. “d” del Decreto 3326/04, a partir del día 13-05-06. 
 

 
EL SIGUIENTE PASE A SITUACIÓN DE DISPONIBILIDAD 

 
Oficial de Policía Legajo N° 164.812 HERRERA, David Alejandro, que se le sigue por Inf. Art 118 Inc. 
“h” en los términos de los Arts. 14 Inc. “b”, 16, 19 y concordantes de la Ley 13.201 y 165 Inc. “c”, 
167 y concordantes del Decreto 3326/04, a partir del día 16-07-06. 

 
 

EL SIGUIENTE LEVANTAMIENTO DE DISPONIBILIDAD 
 
Teniente Legajo N° 24.687 Maldonado, Walter Fernando , que se le sigue por Inf. Art. 120 inc. “m”, 
del Decreto 3326/04, a partir del día 30-05-06. 
 
 

Dr. ADOLFO EDUARDO NALDINI 
Auditor General de Asuntos Internos 

Ministerio de Seguridad 
Provincia de Buenos Aires 

 
__________________ 

 
 
 
 
 

Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NOTA: Término 24 horas deberá tomar conocimiento del Boletín Informativo la totalidad del 
personal policial.   
CONSULTAS: Boletín Informativo, teléfonos (0221) 423-1750 Internos 73131/ 73132 /73133.  
Correo Electrónico: boletininformativo@mseg.gba.gov.ar 
Sitio Web: www.mseg.gba.gov.ar 


